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Бул макалада математиканы окутуу процессинде элек-

трондук ресурстарды колдонуу каралат. Электрондук окуу 
куралдарын колдонуу менен математиканы үйрөнүүдө дина-
микалык графиктерди, диаграммаларды, геометриялык фигу-
раларды экранда оюн кырдаалдарынын кесилишкен визуалдык 
көрсөтүүсү аркылуу окуу мотивациясын жакшыртууга өбөл-
гө түзөт; окуучунун өз алдынча иштөөсүнүн ар кандай фор-
маларын автоматташтыруу жолу менен ишке ашырууга, 
эсептеп чыгарууга жардам берет. Электрондук билим берүү 
ресурстары окууга карата оң көз карашты калыптандырууга 
чечүүчү таасирин тийгизиши мүмкүн. Макалада ошондой эле 
математика сабагында башталгыч класстын окуучуларын 
формативдүү баалоодо BaalooApp программасын колдонуу 
көрсөтүлгөн. 

Негизги сөздөр: электрондук ресурстар, окуу процесси, 
математика, маалыматташтыруу, технологиялар, Baaloo-
App программасы. 

В данной статье рассмотрены вопросы применения 
электронных ресурсов в учебном процессе, а конкретно в про-
цессе обучения математике. Использование электронных 
средств обучения при изучении математики способствует 
совершенствованию мотивации обучения за счет наглядного 
представления динамических графиков, диаграмм, геометри-
ческих фигур на экране, вкрапления игровых ситуаций; осуще-
ствлению различных форм самостоятельной работы учащих-
ся; автоматизации вычислительной деятельности. Элек-
тронные образовательные ресурсы могут оказать решающее 
влияние на формирование положительного отношения к обу-
чению. Также в статье показано применение программы 
BaalooApp в формативном оценивании учащихся начальных 
классов на уроке математики. 

Ключевые слова: электронные ресурсы, процесс обуче-
ния, математика, цифровизация, технологии, программа 
BaalooApp. 

This article deals with the use of electronic resources in the 
educational process, and specifically in the process of teaching 
mathematics. The use of electronic learning tools in the study of 
mathematics contributes to the improvement of learning motivation 
through the visual presentation of dynamic graphs, diagrams, geo-
metric shapes on the screen, interspersed with game situations; im-
plementation of various forms of independent work of students; 
automation of computing activities. Electronic educational resour-
ces can have a decisive influence on the formation of a positive 
attitude towards learning. The article also shows the use of the 
BaalooApp program in the formative assessment of primary school 
students in a mathematics lesson.  

Key words: electronic resources, learning process, mathe-
matics, informatization, didactic conditions, technologies, the 
BaalooApp program. 

Азыркы учурда маалыматтык технологиялар-
дын тез өнүгүшү менен мамлекет билим берүү систе-
масын санариптик экономиканын керектөөлөрүнө 
адаптациялоо боюнча кадамдарды жасады, тактап 
айтканда, орто билим берүү, орто атайын жана жо-
горку кесиптик билим берүү системасынын бардык 
деңгээлдеринде программаларды жаңылоо боюнча 
иштер башталды. Орто мектептердин деңгээлинде 
санариптик технологияларды билим берүү процесси-
не киргизүү боюнча комплекстүү программа болуп 
саналган «Акылдуу мектеп» программасы ишке 
ашырылууда, ал төрт негизги компоненттен турат: 

1) мугалимдердин IT компетенцияларын өнүк-
түрүү; 

2) окуучуларда санариптик көндүмдөрдү өнүк-
түрүү; 

3) санариптик билим берүү контентин өнүктү-
рүү; 

4) мектептин МКТ инфраструктурасын өнүктү-
рүү. 

Билим берүүнү санариптештирүү процесси 
электрондук окуу куралдарын колдонуу менен ар 
түрдүү предметтерди окутууну педагогикалык прак-
тикага кеңири киргизүү үчүн өбөлгөлөрдү түзөт. 

Билим берүү процессинде санариптик техноло-
гиялардын заманбап каражаттары мектеп окуучула-
рына жана мугалимдерине электрондук билим берүү 
ресурстарын колдонууга мүмкүндүк берет. Мисалы: 
окуу презентациялары, тесттер, окуу куралдары, 
компьютердик класс үчүн программалар. Бул курал-
дардын бардыгын окуучулар мугалимдин көзөмөлү 
астында кийинчерээк колдонуу үчүн түзө алышат, 
бул аларга сабакта иштелип чыккан практикалык 
көндүмдөрдү ишке ашырууга мүмкүндүк берет. 

Санариптик технологиялардын жардамы менен 
төмөнкү милдеттерди чечүүгө болот: 

 сабактын интенсивдүүлүгүн жогорулатуу; 
 окуучулардын мотивациясын жогорулатуу; 
 алардын жетишкендиктерин көзөмөлдөө. 
Окуучулардын чыгармачылык жөндөмдүүлүгүн 

өнүктүрүү билим берүүнүн негизги милдеттеринин 
бири болуп саналат жана санариптик технологиялар 
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бул маселени чечүүнүн бири болуп саналат. 
Билим берүүнү санариптештирүү менен биз 

электрондук билим берүү концепциясы түшүнүгүнө 
ээ болобуз. Учурда электрондук билим берүү азыркы 
классикалык билимге кошумча гана эмес. Алар бир 
денгээлде жайгаштырылат, бири-бири менен өз ара 
аракеттенип, комплексте иштешет жана кайсы бир 
жерде маалыматтык окутуу салттуу окутууну толугу 
менен алмаштыра алат. 

Электрондук билим берүүнүн эң маанилүү өзгө-
чөлүктөрүн бөлүп көрөлү: 

- окуучунун жогорку активдүүлүгү; 
- предметтерди өз алдынча жана аң-сезимдүү 

«үйрөнүү»; 
- окуу процессинде үйрөнүлгөн материал ме-

нен да, адамдар менен да өз ара интерактивдүү бай-
ланыштар; 

- материалдын жана аны көрсөтүүнүн ва-
рианттарынын чоң көлөмү; 

- окуучуну окутуп жаткан маалыматтык чөйрө 
аны таанып-билүүчү активдүүлүккө стимулдайт жа-
на мотивациялайт. 

Электрондук окуу чөйрөсүнүн каражаттары бо-
луп микроэлектрондук технологияга негизделген, 
маалыматты чогултууну, берүүнү, алмашууну, өндү-
рүүнү, топтоону, берүүнү, сактоону жана кайра иш-
тетүүнү, ошондой эле интернет-ресурстарга жетүүнү 
камсыз кылган маалыматтык-коммуникациялык тех-
нологиялар (МКТ) саналат. 

Санариптик окутуу стратегиясы билим берүү 
процессин белгилүү этаптарга бөлүүдөн турат, анын 
натыйжасында студент, мугалим билимди өздөштү-
рүү процесси жөнүндө маалыматка ээ болот. Муга-
лим окуучунун кайтарым байланышын пайдаланып, 
окуу процессин түздөн-түз тууралап, аны ар бир 
окуучунун индивидуалдык өзгөчөлүктөрүнө жана 
анын окуунун жеке темпине ылайык өзгөртүшү мүм-
күн. Бул контекстте электрондук окутуу комплекстүү 
курал катары жарыяланды. 

Б.Ф. Скиннер санариптик билим берүүнүн беш 
дидактикалык принциптерин белгиледи: 

1. Интерактивдүүлүк принциби – компьютер 
аркылуу окуучу менен мугалимдин ортосундагы ту-
руктуу байланыш. 

2. Педагогикалык мыктылык принциби – окуу-
чулардын билимин анализдөөнүн сыноо ыкмасы. 

3. Модулдук принцип - материал бөлүктөргө 
бөлүнөт. 

4. Кайтарым байланыш принциби – туура эмес 
пикирлер оңдолот. 

5. Мотивациялоо принциби – ийгиликтүү асси-
миляцияга дем берилет. 

МКТны өнүктүрүү процессинде электрондук 

окуу куралдарынын көбү эки негизги дидактикалык 
тапшырмага бөлүнгөн ЭКБдан турушу керек экени 
аныкталган: биринчиси, зарыл билимди, көндүмдөр-
дү жана көндүмдөрдү калыптандыруу үчүн мугалим 
окуучуга бере турган материал, ал эми экинчиси, не-
гизинен тестирлөө аркылуу жетишилген үйрөнгөн 
педагогикалык аракеттерди көзөмөлдөө. 

Мугалим ЭКБны колдонууну тандоодо чектел-
бейт, бирок электрондук окуу куралдарынын түзү-
мүн жана түрүн эске алуу зарылчылыгы бар. Алар-
дын негизгилерин бөлүп атабыз: электрондук басыл-
ма, электрондук окуу китеби, билим берүү үчүн про-
граммалык камсыздоо, электрондук билим берүү 
ресурсу (ЭБР). 

Электрондук билим берүү булагы. Электрондук 
окутууну киргизүүгө байланыштуу жана жамааттык 
керектөө үчүн өз алдынча билим берүү ресурстарын 
өнүктүрүү аркылуу Интернетте электрондук билим 
берүү ресурсу (ЭБР) концепциясы пайда болгон. 

Билимдин кээ бир тармагында ЭБР (окуу-мето-
дикалык комплекс), программалык-аппараттык жана 
окуу-методикалык каражаттардын жыйындысы ката-
ры жайгаштырылган, ал өз алдынча билим берүүгө 
багытталган билим берүү кызматтарынын бардык 
спектрин (теориялык, уюштуруучулук, консульта-
циялык, методикалык, практикалык, экспериментал-
дык ж.б.) камтыйт.  

ЭБРда колдонулган негизги педагогикалык ин-
струменттер: интерактивдүү, мультимедиялык, мо-
делдөө, коммуникация жана өндүрүмдүүлүк. 

Англис тилинен которгондо интерактивдүүлүк 
– бул адамдын айланасындагы жаратылыш жана со-
циалдык жашоо чөйрөсү менен акылга сыярлык жа-
шоосун билдирген өз ара аракеттенүү. 

Мультимедиа визуалдык жана үн эффекттерин 
кайра жаратуу жолдорунун бардык спектрин камтыйт, 
алар логикалык жактан өз ара байланышта жана бел-
гилүү бир дидактикалык идея менен бириктирилген. 

Моделдештирүүнүн жардамы менен каралып 
жаткан процесстердеги жана объекттердеги өзгөрүү-
лөр имитацияланат, элестүү же реалдуу чындыктын 
сүрөттөлүшү сүрөттөлөт. 

Коммуникативдүүлүк байланыш мүмкүнчүлү-
гүн камсыздайт, маалыматты түз жеткирүүчү болуп 
саналат, башкаруу функцияларын аткарат жана реал-
дуу убакыт режиминде ЭБР кызматтарына тез жетүү-
гө мүмкүндүк берет. 

Студенттин колдонуучу катары көрсөткүчтөрү 
күнүмдүк аракеттерди автоматташтыруу жана керек-
түү маалыматты табуу убактысын бир топ кыскартуу 
аркылуу окуунун натыйжалуулугун бир кыйла 
жогорку деңгээлге көтөрөт. 

Жогорудагы инструменттердин аркасында ЭБР 
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жаңы окуу технологиясын уюштурат, анын негизин-
де билим берүүнүн бардык түрлөрү окуучунун инди-
видуалдык чыгармачылык өнүгүүсүнө багытталган 
бирдиктүү структурага өз ара байланышкан. Ошен-
тип, ЭБРды колдонуу диапазону абдан ар түрдүү жа-
на негизинен мугалим билим берүү процессинин жү-
рүшүндө жетишүүгө умтулган максаттарына жана 
милдеттерине жараша болот. 

Математика сабагында окуучулардын билимин 
баалоо үчүн санариптик технологияларды колдонуу-
ну карап көрөлү. Санариптик технологияларды кол-
донуу окуучулардын мотивациясын жогорулатат, 
ошондой эле материалды жакшыраак кабыл алууну 
камсыздайт, бул учурда бул көңүл ачуу маселелерин 
чечет. Бул балдардын математикага болгон кызыгуу-
сун арттырууга жардам берет, математикалык жөн-
дөмдүүлүктөрүнүн өнүгүшүнө өбөлгө түзөт, сабак-
тын интенсивдүүлүгүн жогорулатат жана аны берүү-
нүн ачыктыгынан улам материалды жакшы өздөштү-
рүүсүнө өбөлгө түзөт. 

Башталгыч класстын окуучуларынын математи-
калык көндүмдөрүнүн калыптандыруусун көрүү 
үчүн биз BaalooApp тиркемесин колдонобуз. Baaloo-
App программасы «Окуу Керемет!» долбоору тара-
бынан 1-4-класстардын окуучуларынын математика-
лык көндүмдөрүн баалоо максатында иштелип чык-
кан. 

BaalooApp программасында сунушталган курал-
дардын жардамы менен биз окуучулардын бир нече 
темалар боюнча математикалык көндүмдөрдүн ка-
лыптануу даражасын текшерип, алардын өнүгүүсүн-
дөгү күчтүү жактарын белгилеп, окуучулар туш бол-
гон кыйынчылыктарды аныктай алабыз. Мунун баа-
ры бизге окуучулардын ийгиликтерине жетишүү 
үчүн окуу процессин өз убагында жөнгө салууга 
жана математикалык көндүмдөрдү өркүндөтүү жана 
өнүктүрүү үчүн кайтарым байланышты колдонууга 
жардам берет. 

BaalooApp программасы формативдүү баалоо-
нун төмөнкү куралдарды камтыйт (1-сүрөт). 

 

1-сүрөт. Математикалык көндүмдөрдү формативдүү баалоо жүргүзүү үчүн куралдардар. 

Баалоо ар бир окуучу менен жекече жүргүзүлөт. Тапшырманы аткаруу үчүн 3-5 минута бөлүнөт. Бир са-
бакта 5-6 окуучуну баалоого мүмкүнчүлүк болот. Окуучуларга тапшырмалардын ар бирин аткаруу сунушталат. 

Окуучу тарабынан жооп берилгенден кийин анын жыйынтыгы BaalooApp программасына киргизилет (2-
сүрөт).  
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2-сүрөт. Сандарды таануу жана салыштыруу инструментти. 

Кайтарым байланыш бардык жооптор киргизил-
ген соң BaalooApp программасынан берилет. 

Бул программа абдан ыңгайлуу, мугалимдерге 
калыптандыруучу баалоодо жардам берет, анкени ал 
окуучу үчүн тестирлөөнүн жыйынтыгын жана кайта-
рым байланышты толук көрсөтөт. Ошондой эле 
окуучулардын математикалык көндүмдөрүн жогору-
латуу боюнча кандай иштерди уюштуруунун сунуш-
тарын берет. 

Билим берүүнү санариптештирүүнүн негизинде 
электрондук ресурстарды колдонуу актуалдуу тема 
болуп саналат деген тыянак чыгарууга болот. Элек-
трондук ресурстардын жардамы менен окутуу жана 
окутуунун натыйжаларын баалоо мобилдүү, жетки-
ликтүү жана эффективдүү болот. 
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